valorização da Educação Social e reconhecer os Educadores e Educadoras Sociais 
em nosso País, como: 

1 - Encontros Estaduais de Educação Social em vários Estados; 

2 - 5(cinco) Encontros Nacionais de Educação Social, o último realizado em 
2008 na cidade de Olinda – PE com a presença de mais de 1200 (mil e duzentos) 
Educadores e Educadoras Sociais de todo o Brasil; 

3 - 2(duas) Conferências Internacionais de Pedagogia Social, promovidas pela 
Universidade de São Paulo; 

4 – Diversas Audiências Públicas nos Estados e Municípios; 

5 – Criação de associações e sindicatos desta categoria;